
АДМИНИСТРАЦИЯ ОРИЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.05.2021  № 144 

 пгт Оричи   

 

Об утверждении Порядка предоставления альтернативного места  

для размещения нестационарного торгового объекта  

на территории Оричевского городского поселения  

Оричевского района Кировской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации», приказом министерства экономического развития и поддержки 

предпринимательства Кировской области от 20.09.2019 № 117 

«Об утверждении порядка разработки и утверждения органами местного 

самоуправления Кировской области схемы размещения нестационарных 

торговых объектов», администрация Оричевского городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления альтернативного места для 

размещения нестационарного торгового объекта на территории Оричевского 

городского поселения Оричевского района Кировской области согласно 

приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление. 

 

Глава администрации  

Оричевского городского поселения  С.Н. Федяева 
 



 2 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Оричевского городского поселения 

от  13.05.2021  № 144 
 
 

ПОРЯДОК 

предоставления альтернативного места для размещения 

нестационарного торгового объекта на территории Оричевского 

городского поселения Оричевского района Кировской области 
 

1. Настоящий Порядок предоставления альтернативного места для 

размещения нестационарного торгового объекта на территории Оричевского 

городского поселения Оричевского района Кировской области (далее - 

Порядок) определяет процедуру предоставления альтернативного места, 

равноценного по критериям территориальной и пешеходной доступности, 

привлекательности для осуществления торговой деятельности 

соответствующими товарами (далее - Альтернативное место), при исключении 

по инициативе администрации Оричевского городского поселения Оричевского 

района Кировской области из схемы размещения нестационарных торговых 

объектов на территории муниципального образования Оричевское городское 

поселение Оричевского района Кировской области (далее - Схема) места 

размещения нестационарного торгового объекта, закрепленного за 

хозяйствующим субъектом. 

Альтернативным местом признается место размещения нестационарного 

торгового объекта, в отношении которого плата за размещение не превышает 

плату за размещение по договору, заключенному в отношении места 

размещения нестационарного торгового объекта, исключаемого из Схемы, при 

условии, если такое место размещения обеспечит сохранение вида и 

специализации нестационарного торгового объекта, а также сопоставимо по 

площади и трафику. 



 3 

2. Органом, уполномоченным на предоставление Альтернативного места 

для размещения торгового объекта, является администрация Оричевского 

городского поселения Оричевского района Кировской области (далее - 

Уполномоченный орган). 

3. При исключении места размещения нестационарного торгового 

объекта из Схемы (на основании пп. 3.7.2. п. 3.7 приказа министерства 

экономического развития и поддержки предпринимательства Кировской 

области от 20.09.2019 № 117 «Об утверждении порядка разработки и 

утверждения органами местного самоуправления Кировской области схемы 

размещения нестационарных торговых объектов»), необходимо предоставлять 

собственнику нестационарного торгового объекта, размещенного на месте, 

исключаемом из Схемы, права выбора Альтернативного места размещения 

нестационарного торгового объекта без проведения конкурсных процедур на 

период до окончания срока действия договора, заключенного в отношении 

места размещения нестационарного торгового объекта: 

а) при наличии в Схеме свободных от прав третьих лиц мест размещения 

нестационарных торговых объектов Уполномоченный орган рассматривает 

перечень мест размещения нестационарных торговых объектов, включенных в 

Схему, для определения равнозначности исключаемого из Схемы места 

размещения нестационарного торгового объекта Альтернативному месту, 

соответствующему требованиям настоящего Порядка; 

б) при отсутствии в Схеме свободных от прав третьих лиц мест 

размещения нестационарных торговых объектов, в случае признания 

свободных от прав третьих лиц мест размещения нестационарных торговых 

объектов неравнозначными, а также по предложению хозяйствующего субъекта 

Уполномоченный орган организует работу по определению места размещения 

нестационарного торгового объекта для определения равнозначности 

исключаемого из Схемы места размещения нестационарного торгового объекта 

Альтернативному месту, соответствующего требованиям настоящего Порядка. 



 4 

4. В случае признания Альтернативного места равнозначным 

исключаемому месту размещения нестационарного торгового объекта 

Уполномоченный орган уведомляет хозяйствующий субъект об исключении 

места размещения нестационарного торгового объекта с указанием причин 

исключения и предложением равнозначного Альтернативного места, но не 

более трех раз. 

Хозяйствующий субъект не позднее 30 дней со дня получения данного 

уведомления извещает Уполномоченный орган в письменной форме о согласии 

или об отказе от предложенного Альтернативного места. 

В случае если после третьего уведомления хозяйствующего субъекта об 

исключении места размещения нестационарного торгового объекта с 

предложением Альтернативного места, равнозначного исключаемому месту 

размещения нестационарного торгового объекта, информация о принятом 

хозяйствующим субъектом решении в течение 10 дней со дня истечения срока, 

указанного в абзаце 2 настоящего пункта, не поступила в Уполномоченный 

орган, место размещения нестационарного торгового объекта из Схемы 

исключается без предоставления хозяйствующему субъекту Альтернативного 

места. 

5. В случае отказа хозяйствующего субъекта от предложенного 

Альтернативного места Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со 

дня получения такого отказа предлагает хозяйствующему субъекту иное 

Альтернативное место размещения нестационарного торгового объекта, но в 

совокупности не более трех раз. 

В случае трёх отказов хозяйствующего субъекта от Альтернативного 

места исключение места размещения нестационарного торгового объекта из 

Схемы осуществляется без предоставления Альтернативного места. 
 


